
Pagina 1/3

COMUNE DI NICOLOSI    
  Città Metropolitana di Catania    

Determinazione n° 274 del 04/12/2023
AREA 1

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico e domanda di adesione, “Bilancio Partecipato- 
Democrazia partecipata “ anno 2023 -  impegno di spesa.

• PREMESSO CHE il Sindaco, con provvedimento n. 1 del 02/01/2023, ha attribuito alla 
sottoscritta, ai sensi dell’art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali 
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PRESO ATTO CHE:  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 06.11.2023, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il D.U.P. 2023/2025;
• con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 14.11.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio pluriennale 2023-2025;
• con la deliberazione di Giunta Municipale n. 105 del 16.11.2023 è stato approvato il PEG 

armonizzato 2023/2025 e il piano degli obbiettivi;
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142, 7 agosto 1990, n. 241 ed il decreto legislativo n. 165 del 30 
marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto Lg.vo n. 267/2000;
VISTO, in particolare, l'art. 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, e successive modificazioni ed 
integrazioni;
DATO ATTO che :
- con deliberazione di G.M. n. 89 del 06.11.2023,  veniva approvato il nuovo regolamento comunale 
sulla disciplina del Bilancio Partecipativo;
-  con delibera di G.M. n. 117  del 01.12.2023 venivano individuate le aree tematiche  da sottoporre 
alla procedura partecipata che sono le seguenti:

• Aree verdi, arredo urbano;

• Ambiente ed ecologia;

 CHE occorre, anche per l’anno 2023, procedere,  alla pubblicazione di “ avviso pubblico” per 
consentire ai cittadini di presentare delle proposte volte alla realizzazione di forme di “democrazia 
partecipata” per l’anno 2023;

CHE le proposte verranno sottoposte al giudizio del comitato tecnico  che sceglierà i progetti che 
rispettano i requisiti per la realizzazione;

 CHE   successivamente i progetti scelti dal comitato tecnico verranno sottoposti alla consultazione 
cittadina;
CHE altresì sarà finanziata la proposta che riceverà maggiori preferenze.



Pagina 2/3

CHE la somma all’uopo destinata è stata prevista nel bilancio c.a., e risulta pari ad € 9.800,00 
corrispondente al 2% del budget assegnato dalla Regione, e che la stessa trova copertura al cap. 
9350.02 del Bilancio per il c.a. ;
PRESO ATTO che occorre :
- procedere alla pubblicazione, dell’avviso di cui trattasi,  con decorrenza dal 04.12.2023;
- acquisire le proposte dei cittadini entro le ore 14,00 dell'  11.12.2023 e ciò al fine di dare corso a 
tutte le procedure necessarie e propedeutiche, per la realizzazione di quanto proposto, entro il 
corrente anno;
 - impegnare la somma di € 9.800,00 corrispondente al 2% del budget complessivo assegnato dalla 
Regione Siciliana , finalizzata alla realizzazione del progetto che verrà presentato nell’ambito del “ 
Bilancio Partecipato- Democrazia partecipata anno 2023” ;
CONSIDERATO CHE la somma di € 9.800,00 trova copertura al cap.9350/02 del bilancio per il 
c.a.;
RITENUTO pertanto necessario procedere in merito a quanto sopra;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale ed il  Regolamento di contabilità;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
                                                           DETERMINA
per quanto esposto in premessa:
1. di approvare  l’avviso pubblico, come da G.M. n. 89 del 06.11.2023, e la domanda di 
partecipazione allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale;
2. di pubblicare il suddetto avviso a far data dal 04.12.2023 ;
3. di acquisire le proposte dei cittadini  le ore 14,00 dell' 11.12.2023 e ciò al fine di dare corso a 
tutte le procedure necessarie e propedeutiche, per la realizzazione di quanto proposto, entro il 
corrente anno;
  4. diimpegnare la somma di € 9.800,00  corrispondente al 2% del budget complessivo  assegnato 
dalla Regione Siciliana , finalizzata alla realizzazione del progetto che verrà presentato nell’ambito 
del “ Bilancio Partecipato - Democrazia partecipata anno 2023”;
5. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante complessivamente ad € 
9.800,00  al cap 9350/02 del bilancio per il c.a.;
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art.147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;
7.di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ 147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 
267/2000, che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria;
8.di pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio on-line;
9.di rendere noto che ai sensi dell'art.3 della legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Grazia Sciuto;
                                                             AVVERTE       
Che, ai sensi del quarto comma dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:
· giurisdizionale al T.A.R. di Catania, entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza ai sensi della L1034/1971 
cosi come modificata dalla L. 205/2000;
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.



Pagina 3/3

Nicolosi, 04/12/2023 Segretario Comunale
LINDA PIAZZA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


